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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitı́m Air-Breathing Ion Thruster pro kosmické mise na

orbitě pod 300 km, neboli VLEO (z angl. Very Low Earth Orbit). V teoretické části

jsou podrobně rozebrány klı́čové pojmy a náležitosti kosmické mise, technologie klasické

i vzduch-dýchajı́cı́ elektrické propulze v kosmických systémech, rizika spojená s VLEO

oblastı́ a rentgenové detekce. V druhé části práce je provedena analýza kosmických misı́ se

vzduch-dýchajı́cı́m iontovým pohonem, jeho využitı́ a limitace spojené s provozem na VLEO.

V rámci analýzy je též představena kosmická mise monitorovánı́ vysokoenergetických efektů

v zemské atmosféře, kde došlo k návrhu energetického systému vhodného pro správný chod

družice CubeSat se vzduch-dýchajı́cı́m pohonem.

Klı́čová slova

vzduch-dýchajı́cı́ iontový pohon, VLEO, elektrická propulze, CubeSat, aerodynamický odpor,

kosmická mise

Abstract

The diploma thesis is dealing with the usage of an Air-Breathing Ion Thruster for space

missions below the orbit altitude of 300 km, so-called Very Low Earth Orbit (VLEO) region.

The theoretic part introduces the key components of a space mission, the technology of

electric propulsion in space systems, the description of air-breathing ion thruster and x-ray

detection. The second part of the thesis is focused on performing an analysis of space missions

with an Air-Breathing Ion Thruster, its feasibility and limitation. As part of the analysis,

the space mission is designed to perform an X-ray monitoring using CubeSat satellite. The

design of power system that is capable of supporting the propulsion of a CubeSat unit is

included in the space mission design.

Key words

air-breathing ion engine, VLEO, electric propulsion, CubeSat, atmospheric drag, space mis-

sion design
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Mgr. Adamu Obrusnı́kovi, Ph.D., a celému týmu lidı́ z firmy SpaceLab, za poskytnutı́
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Chapter 1

Introduction

Contents

1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Contribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.1 Motivation

Since the late 1950s, when space exploration began with the first satellite Sputnik, mankind

has launched thousands of satellites into space with roughly 3 300 active satellites orbiting

the Earth at this moment, while the number is growing every day [1] [2]. However, even after

more than 60 years of continuous space exploration, there is still one region that remains

relatively unexplored.

The vast majority of these satellites and inactive objects, such as space debris, are concentrated

in the so-called Low Earth Orbit (LEO), ie in orbits between 300 km and 2000 km. The

remaining satellites and objects inhabit higher orbits, which are used mainly for geostationary

or geosynchronous orbits. On the other side of the scale, there is the so-called Very Low

Earth Orbit (VLEO), ie an orbit below 300 km in which there are essentially no flying objects

on stable orbits at all [4].

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

The VLEO region, approximately from 100 km to 300 km, is still barely accessible, despite

technological progress and great scientific efforts. This is due to numerous aspects, but mostly

atmospheric drag, which negatively affects the flying body velocity and is, therefore, one of

the biggest aspects that affect the lifetime of the satellite. The lower the orbit, the greater the

atmospheric drag and the shorter the lifetime of the satellite. The force that slows down an

orbiting satellite is quantified by the so-called ballistic coefficient. It depends on the shape,

size, and weight of the satellite used. Therefore, the attention is shifting to new solutions in

VLEO exploration. The recently most used solution is the usage of CubeSat satellites. Their

small dimensions in the tens of centimeters and low production costs are good prerequisites

for exploring this area. However, even with small dimensions, the atmospheric drag is a

persistent problem and the lifetime of CubeSats orbiting below 250 km can be counted in the

units of days, see fig. 1.1.

Figure 1.1: Lifespan of a satellite in orbit plotted against the orbit altitude and for different
drag coeficients [6]

It is obvious that for the meaningful use of such low orbits, a satellite with its own propulsion

is needed. The propulsion system will act against atmospheric drag and prolong the lifetime

of a mission. The two questions arise. What is the ideal shape and size of a satellite for

missions on VLEO? And what kind of propulsion is most effective for these purposes?
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As mentioned, small CubeSats seem to be a suitable choice at first glance. However, it

is necessary to be aware of what types of propulsion are available and if it is possible to

build them in such small dimensions that they can serve the CubeSats. For a comprehensive

overview, it is good to recall all the traditional options and then choose those that can be used

or at least theoretically applicable for CubeSats. The types of propulsion systems can be

divided into three large groups. Propulsion based on a simple physical principle (pressurized

water propulsion, gas nozzles), chemical energy (solid and liquid propulsion), and electrical

energy.

Compressed gas propulsion is widely used on both rocket launchers and spacecrafts. They

are very reliable, easy to manufacture, and can be manufactured in dimensions small enough

to be suitable for CubeSats. However, their specific impulse is one of the lowest, around

70 s [7]. Thus, they are primarily used for attitude control, where short and accurate pulses

are required and efficiency is not taken into account.

Chemical rocket propulsion dominates the rocket launcher segment, as it is the only one

with a sufficient thrust-to-weight ratio (T/W) to overcome the Earth’s gravity and dense

atmosphere near the Earth’s surface. Their modified versions can also be used effectively in a

vacuum, where they are often used to guide satellites into transfer orbits. Solid propulsion is

again structurally simple to manufacture and has high reliability. There are also examples

with a size of a few centimeters and their specific impulse is already many times higher than

gas thrusters - about 280 s (version modified for vacuum reaches up to 300 s) [8]. However,

it still does not reach values that would be usable to maintain a permanent orbit in a longer

period of time. A major disadvantage of solid propulsion systems is also the impossibility of

re-ignitions. In addition, experiments are still being carried out to determine the harmfulness

of the particles, which could be released into the upper atmosphere during the continuous

firing of solid chemical rockets [5]. Liquid propulsion would theoretically be a more suitable

candidate as it has a higher specific impulse, can be ignited repeatedly and with a suitable

propellant combination do not produce any toxic or greenhouse gases [9]. However, their

complex design makes it almost impossible to reduce the size enough to be used for CubeSat

missions.
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The last category that remains is electric propulsion. It contains dozens of different propulsion

concepts, which have one thing in common. High values of a specific impulse (Isp), which is

many times higher than of the previously described types, and thus high efficiency, when the

usage of a little amount of propellant can produce the same or even higher amount of energy.

The values of Isp for electric propulsion reach up to thousands of seconds [10]. Although

the concept of electric propulsion has been known for several decades, it was not until the

end of the millennium that it became widely used. At first for the mere station keeping of

orbits in geostationary satellites, then for interplanetary flights, and nowadays, it is often used

even for changes in orbits around the Earth. This progress is due to endless research, which

continues to increase reliability and efficiency. Currently, research on electric propulsion is

focused on two directions. Increasing dimensions and power, where the goal is to achieve

power over 100 kW (from today’s maximum units of kilowatts [12]). Such a large engine

could already be considered for use with large satellites or even manned vehicles. On the

other hand, designers are trying to reduce the dimensions and thus the power usage so that

it is possible to use electric propulsion for small and nanosatellites. This effort has been

successful and there are already electric drives with a radius in millimeters [13].

Despite the high specific impulse and ideal dimensions, there is always room for improvement

of this technology. The current situation allows to extend the lifetime of a mission in VLEO

from several hours to days or even months [28]. But for a truly long-term mission, there is

a limitation in the form of the need to carry its own propellant, where its volume is again

limited by the size of the satellite used. For this reason, since the start of the new millennium,

scientists have been trying to develop an electric drive that will be able to use particles

from the residual atmosphere as a propellant. This concept is called air-breathing electric

propulsion (ABEP) (also referred to as atmospheric-breathing electric propulsion).
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1.2 Contribution

This work has been created in cooperation with the Czech company SpaceLab, which is

developing a new air-breathing electric propulsion drive. The work aims to:

• Analyze and design a suitable space mission for a small CubeSat satellite in Very Low

Earth Orbit (VLEO) using an air-breathing electric propulsion (ABEP) drive.

• Carry out a feasibility study of ABEP propulsion and comparison to classical electric

propulsion.

1.3 Overview

The first part of the thesis describes the principles of maintaining the satellite on VLEO.

Therefore, it is necessary to have an overview of the classical electric propulsion, which

is described in the Chapter 2. It is followed by an explanation of the principles of an air-

breathing electric propulsion and a description of the VLEO environment in the Chapter 3.


[…]


Thus, it can be stated that AB propulsion with selected parameters, such as available power

and satellite size, is usable in the altitude range from 230 km to 280 km. Results are strongly

dependent on the size of the satellite and engine inlet used, the available power and the

propulsion efficiency in terms of power consumption per unit of thrust.
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8.2 Required parameters of an AB engine

A subsequent take on the AB propulsion issue shows the values of key parameters of the

air-breathing engine, which must be achieved in its design to develop sufficient thrust. The

following values of selected parameters were used within the performed analysis:

Inlet radius 150 mm and 250 mm

Accelerating grids radius 100 mm and 167 mm

Accelerating grids voltage 500 V, 1000 V, 1500 V

Ionization efficiency 2 - 10 %

Capture efficiency 10 - 90 %

Table 8.1: Values of selected engine parameters that were used for the analysis.

For the analysis of different values, the created tool with interactive graphs described in the

Chapter 6 can be used.

The calculations show that the geometric configuration of the engine again strongly influences

the resulting performance. Mostly radius of an inlet and acceleration grids. Two possible

configurations were analyzed. Small configuration with an inlet radius of 150 mm and an

acceleration grids radius of 100 mm and Large configuration with an inlet radius of 250 mm

and a grid radius of 167 mm. It can be seen that while maintaining the same ratio of the

two radii, large configuration is more advantageous in terms of achievable thrust related to

atmospheric drag.

The table 8.2 summarizes the required ionization level values for atmospheric drag compensa-

tion when the capture efficiency drops to 50 % for both analyzed configurations, at different

values of grids voltage and two selected orbits from the VLEO region.
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Small configuration

Altitude 200 km

500 V -

1000 V -

1500 V ηi >10 %

Altitude 250 km

500 V -

1000 V ηi >10 %

1500 V ηi >9 %

Large configuration

Altitude 200 km

500 V -

1000 V ηi >10 %

1500 V ηi >9 %

Altitude 250 km

500 V -

1000 V ηi >9 %

1500 V ηi >8 %

Table 8.2: Summary of desirable levels of ionization in propulsion unit.

If it is not possible to reach these values of the ionization level, it is necessary to compensate

the missing performance with a higher voltage, improving the capture efficiency, or changing

the geometric configuration.

8.3 Comparison of classical and AB electric propulsion

An experimental MiXi ion thruster with a propellant tank of the same size as the proposed

AB propulsion unit was chosen for the analysis. With known parameters of MiXi thruster,

which are listed in the table 7.10, it was calculated the amount of propellant is sufficient to

compensate for atmospheric drag for 2 years above the altitude of 220 km. It was also shown

that it is possible to operate the given engine at an altitude of 250 km for up to 5 years.

Thus, it can be considered that for a space mission at an altitude below 250 km, it is more

advantageous to use an air-breathing propulsion, mainly for space missions lasting longer
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than 5 years. This conclusion is roughly identical to the conclusion presented in the article Di

Cara, 2007 [28], where the author came to the conclusion that classical electric propulsion

is usable for drag compensation at altitudes below 250 km only for a maximum period

of 2 years. The difference in the time range is most likely due to the selected engine, ie MiXi,

as it has excellent parameters of specific impulse and energy consumption in its category and

the engine was not available at the time of mentioned article publication.

At the same time, it should be noted that a linear relationship between the maximum available

thrust, power consumption and specific impulse was used in the calculations for lower values

of thrust. This was due to the missing power consumption data and a specific impulse for

different thrust values.

8.4 X-ray monitoring feasibility

From the theoretical basis, it is clear that in order to successfully perform the mission of

monitoring X-ray atmospheric emission, it is necessary to operate a satellite in the lowest

possible orbit. The analysis shows that it is possible to keep the selected satellite in a stable

orbit at an altitude of approximately 230 to 280 km using an AB propulsion that meets the

above-mentioned criteria. This altitude is unquestionably more advantageous for measuring

X-ray atmospheric and auroral sources than the commonly available orbits on the LEO, ie

altitudes above 400 km.

8.5 Discussion

It is possible to follow up on the performed analysis not only by a doctoral study of electric

propulsion, but also by refining the presented calculations and generalizing the results. It was

mentioned that many calculations were performed for one or two specific scenarios, with

a fixed geometry of the satellite and the propulsion unit. This was due to the limitation of

variable parameters and simplification of calculations for the given goal of the work, ie the use
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of ABIT for a space mission, which aims to monitor X-ray sources in the Earth’s atmosphere.

It is therefore possible to generalize the initial parameters and create a comprehensive study

of the usability of the air-breathing propulsion.

For this purpose, a tool with interactive graphs, described in the Chapter 6, was created.

However, this is an early version, which was used primarily for the purposes of this work. For

a comprehensive analysis of the issue, it is necessary to implement more advanced functions

and improve the existing ones. The difficulties may arise from the strong interconnection

of all segments of the space mission that affects each other. The strongest link is evident

between the satellite’s power system, the propulsion unit, and the selection of orbit.

At the same time, there is a problem with the lack of experimental data. The air-breathing

technology is still in its infancy and many experimental, as well as theoretical data, are

still completely missing. The greatest progress in this industry is promised by the already

mentioned project Discoverer [29], or private companies such as SpaceLab, developing their

own air-breathing ion propulsion.

8.6 Future prospects of the technology

Throughout the whole thesis, it was emphasized that for the most part, the issue of air-

breathing propulsion is still not a fully understood topic, hence it is necessary to answer

many questions before the real and commercial use will be available. The most significant

obstacles, as this thesis also demonstrates, are mainly the subject of available power, ie power

efficiency of the propulsion unit, ionization efficiency in the ionization chamber and capture

efficiency, which depends on the shape and material of the inlet.

Due to the current state of the technology and knowledge about the issue, which is at

the level of theoretical studies and initial laboratory experiments, it is suitable topic for

subsequent research in postgraduate studies. Subsequent research should focus on improving

the ionization process and implementation of the propulsion system into the satellite design.
