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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a Návrh Kosmických Misí Malých Satelitů Cubesat s̊ Využitím Air
Breathing Iontového Pohonu

Jméno autora: Bc. David Hladík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. René Hudec, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra rádioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce náročnější, jelikož v oboru novém jak pro ČVUT, tak pro celou ČR

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovený cíl byl dle mého názoru v diplomové práci dosažen.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Dle mého názoru přístup studenta k zadané problematice byl silně a hluboce motivovaný, iniciativní a nápaditý, student
pracoval samostatně a prokázal dobré badatelské schopnosti, jak je doloženo zejména v části 7 DP která představuje
vlastní výsledky autora. Komunikace s vedoucím byla vynikající a student se mnou pravidelně konzultoval jak dosažené
výsledky, tak stav prác,e takže mé připomínky byly vzaty v potaz již během sepisování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předloženou diplomovou práci pokládám za práci adekvátní vědecké i technicky odborné úrovně a doporučuji ji k
obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň pokládám za adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací pokládám za adekvátní, neporušující citační etiku ani zvyklosti a normy a student byl dle
mého názoru i zde aktivní. V úvodní části jasně popisuje, které kapitoly a které obrázky a tabulky představuji jeho vlastní
výsledky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato práce se zabývá návrhem a studií malého kosmického experimentu na bázi nízkoletícího cubesatu s iontovým
motorem.

Předložená diplomová práce se zabývá dle mého názoru vědeckotechnickým úkolem v oboru vědecky, technicky i
pedagogicky aktuálním, a to je podrobná studie a návrh mise cubesatu s iontovým pohonem se zaměřením na realizaci v
podmínkách české VŠ, konkrétně ČVUT. Práce navazuje na před diplomní projekt daného studenta.
Podobná diplomová práce, pokud vím, dosud realizována nebyla, práci dle mého názoru využijí současní i budoucí studenti
a pracovníci ČVUT. Práce představuje i vlastní výsledky studenta.

Praktický přínos diplomové práce spočívá v návrhu cubesatelitu s iontovým motorem s podrobnou diskuzí všech
souvisejících problémů. Aplikační oblasti zde vidím dvě, a to realizaci malého vědeckého experimentu, např. pro studium
vysokoenergetické emise v atmosféře inovačními přístroji vyvíjenými na FEL ČVUT. Konkrétní případ pak je malý
rentgenový monitor s optikou račí oko a pixelovým detektorem Timepix vyvíjený na ČVUT FEL.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Dle mého názoru přístup studenta k zadané problematice byl silně a hluboce motivovaný, iniciativní a nápaditý,
student pracoval samostatně a prokázal badatelské schopnosti a tvůrčí přístup. Praktický přínos diplomové práce
je nezpochybnitelný a spočívá v návrhu malé kosmické mise s iontovým pohonem pro studium rentgenových jevů
v atmosféře, čímž navazuje na studie prováděné na FEL ČVUT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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